

کزارش یک زهراچیزی



رئیس سازمان بسیج زنان در گفت‌وگو با «جوان» خبر داد

استقرار خیاط‌خانه‌های صلواتی بانوان در مناطق سیل زده

خواهران بسیجی و جهادی یکی از گروه‌های فعالی هستند که در تمامی حوادث و بلا یا حضوری فعال دارند. نیروهای بسیجی و جهادی که از بدنه مردم تشکیل شده‌اند یکی از اصلی ترین عناصر حرکت‌های جهادی در

و جهادی است که در همت جهادگران خانم در حال انجام است. سراغ مینو اصلانی، رئیس سازمان بسیج زنان رفته‌ایم و دربارهٔ خدمات خواهران بسیجی به بانوان و خانواده‌های سیل زده کشور مان با وی به گفت‌وگو نشستیم.ایم.

بسیج خواهران و نیروهای جهادی در طول حادثه سیل اخیر که خسارات زیادی به پنج استان کشور وارد کرد چه فعالیت‌هایی را انجام داد؟

طی بازدید میدانی از استان‌های سیل‌زده برآورد نیاز‌هایی صورت گرفت وبر اساس آن درست مانند ایام دفاع مقدس ستادهایی در شهرهای مختلف برای کمک‌رسانی به مردم تشکیل شد.جمع‌آوری بسته‌بندی‌ها و جلدسازی و ارسال کمک‌ها توسط خواهران انجام شده است و علاوه بر این کار محموله‌ای بالغ بر ۶۰ میلیون تومان از لوازم شوینده و بهداشتی و لوازم کودکان و نونهالان به خوزستان اعزام شد.

باتوجه به تجارب شما در زلزله بم و حضور گسترده بسیج خواهران در آن حادثه چقدر این تجارب برای مدیریت و حضور در حوادث سیل اخیر به کمک شما آمد؟
ما در زلزله بم ورود مستقیم داشتیم و تجربیات بسیار گرانبهایی را به ما هدیه داد که حاصل آن را در کتاب شاخه‌های زیتون منتشر کردیم و این کتاب به حضور بانوان در بلایای طبیعی کمک می‌کند. ما در بم نیز مشاوره و مشاوره‌های دینی متعددی را داشتیم که این تجارب تأثیر زیادی به بازگشت خانواده‌ها به زندگی عادی و تحمل مصیبت وارد شده بر آنها داشت چراکه در زلزله بم ما افرادی مواجه بودیم که تعداد زیادی از اعضای

خانواده خود را در این حادثه از دست داده بودند. ما از این تجارب هم در زلزله کرمانشاه و حادثه سیل استفاده کردیم. بحث جمع کردن کودکان یکی از تجربیاتی بود که حاصل آن تشکیل مهدهای قرآنی شد. ما در زلزله کرمانشاه نیز مهدهای قرآنی را راه‌اندازی کردیم. تمام این کارها حاصل حضور تجارب فعالیت‌های بسیج خواهران در دوران دفاع مقدس و بعد هم در حوادث و بلایایی چون زلزله رودبار، بم و کرمانشاه بود.

اوضاع روحی مردم سیل‌زده و به خصوص بانوان سیل‌زده چندان مساعد نیست. آیا شما هم در حوزه اعزام مشاوره به مناطق سیل‌زده فعالیتی داشته‌اید؟

مشاوره در بحران از موضوعات مهم و ضروری است به همین خاطر هم ما مشاوراتی را به مناطق سیل زده اعزام کردیم و آموزش مشاوران بومی را مد نظر قرار دادیم. در استان گلستان حدود ۴۰ مشاور دینی را برای ایجاد آرامش، روحیه و نشاط و بازگشت به شرایط عادی به کار گرفته شدند. همچنین در پلدختر بالغ بر ۳۵ مشاور و حالا در خوزستان حدود ۱۰۰ نفر مشاوران از بسیج طلاب و شبکه تربیتی صالحین به کارگیری شدند و طی دو مرحله مشاوراتی که در حوزه مشاوره در بحران تخصص دارند به مناطق سیل‌زده اعزام شدند که این افراد در حال برگزاری دوره‌های مشاوره برای مشاوران محلی هستند و بسیار تأثیر گذار بوده است.

از چه زمانی این فعالیت‌ها آغاز شده است؟

این برنامه‌ها از ابتدای سیل در فروردین ماه گلستان آغاز شد و بعد در لرستان ادامه یافت و حالا هم در خوزستان به شکل کاملاً تخصصی ادامه دارد. همچنین ما گردان‌های کوثر را برای کمک به مردم و اسکان در مناطق امن به کار گرفتیم که حداقل ۳۰ گردان در این زمینه به کار گرفته شده‌اند. گروه‌های فرهنگی بسیج خواهران نیز با تشکیل حلقه‌های صالحین و برگزاری کلاس‌های احکام و پاسخگویی به سؤالات شرعی بانوان در مناطق سیل‌زده فعالیت‌هایی را ترتیب دادند که بسیار مورد استقبال قرار گرفت و خانم‌هایی که خانه و زندگی‌شان را از دست داده‌اند و زندگی‌شان به هم ریخته و سؤالات زیادی در حوزه احکام و امور شرعی داشتند از این کلاس‌ها بسیار استقبال کردند. همچنین مهدهای قرآنی برای ایجاد روحیه مثبت در میان کودکان در اردوگاه‌ها برقرار شد. همچنین اعزام گروه‌های هنری را داشتیم و مغم مهربان و گروهشان به مدت یک هفته در اردوگاه‌های خوزستان مستقر بودند. علاوه بر اینها صدها نفر از خواهران بسیجی در قالب بهیار و امدادگر برای رسیدگی به امور بیماران و مراجعه کنندگان به بیمارستان‌های صحرایی اعزام شدند. به طور کلی تلاش شد تا در همه بخش‌های مورد نیاز، در مان، کمک‌رسانی، مشاوره، توزیع وسایل و غیره

با کمک ۱۲– ۱۰ پایگاه مقاومت بسج کمک کنیم. ما نگاه ویژه‌ای به مباحث فرهنگی در اردوگاه‌های سیل‌زدگان داشتیم و با آسیب شناسی خلاصه‌ا تلاش شد تا با سایر نهادهای مثل هلال احمر، بهزیستی و سایر نهادهای کار را پیش ببریم. اردوگاه‌هایی که ما به آنها هم زدیم وضعیت خوبی دارند و کمک‌های مردمی به شکل غیر قابل باوری به مناطق سیل‌زده می‌رسد.

بانوان ترکمن و عرب دارای فرهنگ و پوشش خاصی هستند که شاید در شرایط اضطراری کنونی جدا افتادن از این فرهنگ و پوشش هم بر فشارهای روانی آنها بیفزاید. شما برای این موضوع تدابیر خاصی داشته‌اید؟

کار گروهی فرهنگی در تهران با حضور همه ارگان‌ها انجام شده است حضور خواهران خیاط بسیجی در وزارت خانه، دستگاه و نهاد فرهنگی تشکیل شده است. ما بحث ارسال وسایل عفاف و حجاب شامل چادر و روسری‌های عربی برای مردم عرب زبان خوزستان را داریم.

کار ویژه‌ای که در استان‌های گلستان و خوزستان انجام شده است حضور خواهران خیاط بسیجی در منطقه است تا پارچه‌های ارسانی برای لباس‌ها را به شکل لباس‌های محلی متناسب با فرهنگ و پوشش بانوان گلستانی و خوزستانی بدوزند و این کار خیلی



حریم‌سازی در اردوگاه‌ها برای بانوان

سمیه سرخه، جهادگر و فرمانده حوزه حضرت نرجس خاتون(س) با اشاره به درگیری ۸۰ درصد از منطقه شوش با سیلاب و تخلیه ۷۰روستا به «جوان» می‌گوید: «ما در دوشهر شاقول و الوان از توابع شهر شوش با گروه جهادی خومان از روز نخست سیل یعنی ۱۴ فروردین به مدت ۱۶ روز در مناطق سیل‌زده مستقر شدیم.»وی از تأسیس مهدکودک غنچه‌های حسینی در هفت شعبه در کمپ‌های اضطراری خبر می‌دهد که در این مهدها کلاس‌هایی توسط مربیان برپا می‌شد. سرخه می‌افزاید: «شبه‌ها هم در حیاط مدارس بچه‌ها را جمع و قلم‌های جشنواره عمارا برایشان اکران می‌کردیم. همچنین اعیاد شعبانیه را برای عموم جشن برگزار کردیم. بسته‌بندی و توزیع اقلام و بسته‌های بهداشتی اهدایی از جمله کارهای دیگری بود که انجام می‌شد.» به گفته این بانوی جهادگر، بچه‌های جهادی ترجیح می‌دادند بسته‌های ارزاق و هدایا را نیمه‌های شب و هنگامی که مردم خواب بودند در چادرها توزیع کنند. کارهای فرهنگی برگزاری مراسم‌های مذهبی از جمله کارهای

برای این خانم‌ها نشاط آور بود و امید به زندگی را در این خانم‌ها تقویت می‌کرد. تلاش شده تا از آخرین پارچه‌های نخی متناسب با فصل گرما جمع‌آوری و در خیاط‌خانه‌های صلواتی متناسب با سلیقه و فرهنگ خانم‌های خوزستانی عرب زبان دوخته شود و این خیاط‌خانه‌ها به صورت شبانه‌روزی مشغول به کار هستند. علاوه بر این در آستانه ماه رمضان هستیم و مهمانگانی‌هایی برای ارسال مهر، قرآن و مفتاح انجام شده است.

پیش‌بینی شده تا هر خانواده ایرانی یک هدیه و یک چشم‌روشنی برای خانواده‌های سیل‌زده‌ای که در خانه‌هایشان ساخته می‌شود و در خانه‌هایشان ساکن می‌شوند، تقدیم کند. به هر حال در خانه بسیاری از ما لوازم خانگی نو و استفاده‌نشده‌ای وجود دارد که برای روز مبادا کنار گذاشته‌ایم و اکنون نیز این روز مبادا فرا رسیده و خانواده‌های سیل‌زده می‌توانند با این هدایا به

نگاه

مریم زاهدی



به بهانه سالروز تولد پروفسور مریم میرزاخانی

و روز زن در ریاضیات

طول عمر یا کیفیت عمر؟

هیچ کس نمی‌داند چقدر عمر می‌کند؛ ۱۰۰سال، ۲۰۰سال،۵۰۰سال، ۱۰۰۰ سال یا حتی بیشتر! طول زندگی ما چه زیاد باشد و چه کم شاید آنچه می‌تواند ما را در آنهان دیگران پایدار کند و بعد از مرگ نامی از ما به یادگار بگذارد عرض و کیفیت زندگی و دایره تأثیر گذاری ماست. کم نیستند آدم‌هایی با عمر طولانی که دایره تأثیری گذاریشان حتی به فرزندان و اطرافیانشان هم نمی‌رسد و با گذشت مدت زمان کوتاهی از پایان عمر و مرگ عملاً دفتر زندگی‌شان برای همیشه بسته می‌شود و تمام آنچه از آنان باقی می‌ماند یک سنگ یادگاری است که بر مزارشان باقی مانده و نام آنان روی آن حک شده است. گروه دیگری از افراد اما شاید طول عمرشان کوتاه باشد اما عرض عمرشان وسیع و دایره تأثیر گذاریشان آنچنان موسع است که تا سالیان سال بعد نام و یادشان در آنهان عموم باقی می‌ماند و حتی خیلی وقت‌ها این نام ماندگار و دایره تأثیر گذاری مرزهای زمان و مکان را در هم می‌نوردد و در طول تاریخ جاودانه می‌شود. دانشمندان بزرگی همچون پروفسور مریم میرزاخانی از این دست افراد هستند که شاید عمرشان کوتاه باشد اما به واسطه خدمات ارزشمند و دستاوردهای علمی‌شان برای جامعه بشری تا همیشه تاریخ جلودان خواهند ماند.

پروفسور مریم میرزاخانی در مورخ بیست و دوم اردیبهشت سال ۱۳۵۶ در تهران به دنیا آمد.وی در سال ۲۰۱۳ به خاطر کار بر دینامیک و هندسه سطوح ریمانی و فضاهای بیهمان آنها برنده مدال فیلدز شد که بالاترین جایزه در ریاضیات است. وی تنهازن و اولین ایرانی برنده مدال فیلدز بود. مریم میرزاخانی در سال‌های ۱۳۷۳ و ۱۳۷۴ (سال سوم و چهارم دبیرستان) از دبیرستان فرزانگان تهران موفق به کسب مدال طلای المپیاد ریاضی کشوری شد و بعد از آن در سال ۱۹۹۴ در المپیاد جهانی ریاضی هنگ کنگ با امتیاز ۴۱ از ۴۲ مدال طلای جهانی گرفت. سال بعد، در المپیاد جهانی ریاضی کانادا میرزاخانی با نمره کامل، رتبه اول طلای جهانی را به دست آورد. میرزاخانی عمر کوتاهی داشت و ۲۳ تیرماه سال ۹۶ دفتر عمر این نابغه ریاضی دنیا به دلیل بیماری سرطان مناستاستیک سینه بسته شد در حالی که وی در آستانه ۴۰ سالگی قرار داشت اما مرگ میرزاخانی پایان او نبود بلکه تاابد دنیای علم به احترام ای بانوی نابغه ایرانی تمام قوی می‌ایستند و در برابر عظمت دانش و توانایی او سر فرود می‌آورد تا جایی که ۲۳ اردیبهشت ۱۳۹۸(می)، روز تولد مریم میرزاخانی، به‌عنوان روز جهانی زنان در ریاضیات نامگذاری شد.

پیشهاد نامگذاری روز تولد پروفسور مریم میرزاخانی (۲۳ اردیبهشت یا ۱۲ می)، به‌عنوان روز زن در ریاضیات طی رویداد گر ده‌مایی جهانی زنان دنیای ریاضیات (WMA)(WMF) در ریودوژانیروی برزیل از سوی کمیته بانوان انجمن ریاضی ایران ارائه و این پیشنهاد پذیرفته شد. در سطح جهان، تعدادی از سازمان‌های مربوط به حضور زنان در دنیای ریاضیات، شامل زنان اروپا در ریاضیات، انجمن بانوان دنیای ریاضیات، زنان آفریقا در ریاضیات، انجمن بانوان شیلی در دنیای ریاضیات و زنان هند در ریاضیات از این طرح حمایت کرده‌اند. وبسایت طرح بزرگداشت زنان در دنیای ریاضیات دربارهٔ انتخاب این روز به‌عنوان روز زن در ریاضیات نوشته است: «۱۲ می (۲۳ اردیبهشت)، فرصتی فرخ‌بخش برای جامعه ریاضیات است تا حضور زنان در دنیای ریاضیات را گرمی‌بخشد. این بزرگداشت هجده‌ماهه در سراسر دنیا بر گزار می‌شود و هدف از آن، الهام بخشیدن به تمام زنان دنیاست تا برای دستاوردهایشان در ریاضیات جشن بگیرند و زمینه را جهت ایجاد فضای کاری، گرم و همگانی فراهم سازند.»

زندگی

یگانه شریعت

مادر بزرگ‌های تنها!

یک: زنانه شده‌اند؛ فقر آسیب‌های اجتماعی و حلال‌سالمندی دیگر انگار گوشمان به شنیدن این اخبار عادت کرده‌است؛ اخباری که منتشر می‌شوند اما برای آنها شنیده نمی‌شود؛ اینکه فقر زنانه شده یعنی زنان بیشتری در معرض فقر قرار دارند، همچنان که زنان بیشتری در معرض آسیب‌های اجتماعی هستند. اینها خبرهای قدیمی تری است اما تا اکنون خبری مبنی بر تدبیر برای پیشگیری و درمان زنانه شدن این آسیب‌ها منتشر نشده است. خبر ناژترت اینکه سالمندی هم زنانه شده است.

دو: زنانه شدن سالمندی یعنی پیشی گرفتن تعداد مادر بزرگ‌ها از پدر بزرگ‌ها یعنی در ازای هر ۹۷ مرد سالمند، یکصد زن سالمند وجود دارد. یعنی مادر بزرگ‌هایی که سال‌های پایانی عمر شان را ناگزیر برد در تنهایی به سر می‌برند و همین تنهایی سر آغازی است برای درد‌های روحی و جسمی بیشتر. اما مادر بزرگ‌ها ناگزیرند سال‌های طولانی تری را با تنهایی و با درد و رنج و بیماری سپری کنند. در این میان شاید مادر بزرگ‌هایی هم از سوی فرزندان و نوه و نتیجه‌هایشان به خانه‌های سالمندان سپرده می‌شود. سه: یک پنجم معادل ۲۰ درصد زنان سالمند یعنی ۷۰۰ هزار نفر زن سالمند تنها هستند اما این آمار در مردان یک چهارم زنان است. زنانه شدن سالمندی هم یک چالش اجتماعی جدی برای زنان و هم یک چالشی جدی برای جامعه است. در نگاه نخست شاید تفاوتی میان سالمندی زنان و مردان دیده نشود اما موقعیت زنان سالمند و مردان سالمند با همدیگر زمین تا آسمان فرق می‌کند. زنان سالمند اغلب محکوم به انزوا و تنهایی‌اند در حالی که مردان سالمند در هر سن و سالی هم که باشند با موانع فرهنگی کمتری برای انتخاب یک شریک زندگی تازه مواجهند. پیر مردها و پدر بزرگ‌ها اگر هم در میان آنان از دست داده باشند خیلی ساده‌تر می‌توانند از دواج مجدد داشته باشند اما زنان سالمند برای ادواج با موانع متعددی مواجهند و تانیوهای فرهنگی آنان را اودار می‌سازد به ادواج فکر هم نکنند. **چهار:** برای زنانه شدن سالمندی می‌توان تدبیری اندیشید؟ در نگاه نخست افزایش عمر زنان یعنی افزایش امید به زندگی در آنها، اما کمک قبیق‌تر که به پیروی و سالمندی و مشکلاتش نگاه می‌کنید در می‌بایید ماجرا چندان هم ساده نیست اما می‌شود برای سپری کردن یک سالمندی خوب و سلامت برنامه‌ریزی کرد. مثلاً نرس دبیر خانه شورای ملی سالمندان کشور معتقد است: «متأسفانه ترویج ازدواج در سالمندان چندان با فرهنگ هماهنگی و همخوانی ندارد در حالی که بسیاری از مشکلات مربوط به مراقبت سالمند از ادواج در سالمندان کاهش پیدا می‌کند.» پنج: یک سؤال. آیا مادر یا مادر بزرگ پیر شما هم تنهاست؟ آیا او هم جزو آن ۷۰۰ هزار نفری است که به تنهایی زندگی می‌کند؟ شما برای رفع تنهایی مادر یا مادر بزرگان چه تدبیری اندیشیده‌اید؟

شش: طبق آمارهای سازمان آمار در سال ۷۰۹۵، میلیون و ۵۰۰ هزار

سالمند در کشور وجود دارد اما برآوردها نشان می‌دهد آمار سالمندان در کشور از مرز ۸ میلیون نفر فراتر رفته است. این بدین معناست که امروز حدود یک‌دهم از جمعیت کشور مان سالمندند؛ خیلی دور نیست که ما

بدهند. اما تلاش و تبیین‌شان از دست رفته است. هم‌چنان امیدوارند.

^[1] هم‌چنان امیدوارند

^[2] هم‌چنان امیدوارند

^[3] هم‌چنان امیدوارند

^[4] هم‌چنان امیدوارند